
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 174 del 30/06/2021
REG. GEN. N. 503 del 30/06/2021

OGGETTO: Lavori di recupero funzionale della palestra comunale 
“Prof.Pasquale Franchino”  - via Guido Rossa. Programma POR  
Puglia FESR-FSE 2014/2020 -Asse IX – azione 9.14. Importo 
complessivo intervento € 100.000,00. Servizi tecnici di DD.LL, 
CSE, misure, contabilità, e CRE.  Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 – comma 2 lett.a) previa procedura di RDO 
telematica. Determinazione a contrarre. CUP: H54H20000260002  
-  CIG:   ZD931E0708  (servizi tecnici DD.LL ecc.).1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.91 del 30.12.2020  prot.n. 20713 è stato assegnato all'ing. Claudio 
Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 



IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

-con determinazione del dirigente Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 716 del 
01/08/2019 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 08/08/2019 avente ad 
oggetto POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 - ASSE IX Azione 9.14 - Patto per lo sviluppo della 
Regione Puglia FSC 2014/2020, veniva adottato  l'avviso Pubblico per il finanziamento di interventi 
volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”;

-con Delibera di Giunta n. 194 del 01/08/2019 l'Amministrazione Comunale ha manifestato la 
volontà di voler perseguire gli obiettivi generali che la Regione Puglia ha individuato con le Linee 
Guida per lo Sport predisposte nel Programma Triennale 2019-2021, quali:
promuovere la salute attraverso iniziative efficaci e sostenibili in favore di tutta la popolazione per 
la modifica dei comportamenti sedentari e per l'adozione di corretti stili di vita;
promuovere l'integrazione sociale attraverso la pratica sportiva e la sua diffusione a favore delle 
fasce più deboli della popolazione;
promuovere l'attività sportiva degli organismi e delle società sportive dilettantistiche, senza fini di 
lucro;
promuovere il territorio attraverso iniziative che abbinino la pratica motoria e sportiva alla 
valorizzazione delle risorse naturali e ambientali del territorio;
sviluppare e qualificare gli spazi e gli impianti sportivi ai fini del loro migliore utilizzo e della 
loro piena fruibilità da parte dei cittadini di tutte le età e in tutte le condizioni psico- fisiche;
tutelare i cittadini che praticano lo sport e le attività;
promuovere la formazione e l'aggiornamento delle competenze degli operatori del settore;

Dato atto che:
-con la predetta delibera di GC n. 194 del 01/08/2019 si è manifestata la volontà 
dell'Amministrazione di candidare a finanziamento la Palestra Franchino di proprietà dell'Ente 
demandando ogni atto consequenziale al Responsabile del Settore III Lavori Pubblici e Patrimonio;

-con delibera G.C. n. 226 del 03.10.2019 veniva approvato il progetto tecnico esecutivo dei lavori di 
cui all'oggetto pari a complessive € 100.000,00 e successivamente con nota prot.n. 19418 del 
08.10.2019 veniva trasmesso, alla Regione Puglia  Sezione Promozione della Salute e Benessere,  
il fascicolo per la partecipazione all'avviso pubblico di cui sopra;
 
-con nota della Regione Puglia  prot.n. AOO_057/prot-05.03.2020/1030 veniva comunicato che  
con la determinazione dirigenziale n. 123 del 19.02.2020 veniva approvata la graduatoria 
provvisoria con l'attribuzione dei relativi punteggi alla proposta presentata dall'ente in uno con la 
richiesta di integrazione atti;

-con nota prot.n. 5071 del 30.03.2020 il Comune ha proceduto a trasmettere le integrazioni alla 
Regione Puglia;
 
-con nota della Regione Puglia prot.n. AOO_168/prot.15/07/2020/2901 veniva comunicato la 
concessione del finanziamento e l'invito alla sottoscrizione dell'accordo preliminare di disciplinare 
regolante i rapporti tra la Regione ed il Comune di Apricena; 

-in data  06.08.2020 è stato sottoscritto tra il Comune di Apricena e la Regione in forma digitale, il 
Disciplinare regolante i rapporti tra i predetti enti per la realizzazione degli interventi;
 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile dell'UTC del Comune di Apricena n. 



69/240 del 31.03.2021 con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per l'appalto dei 
lavori di recupero funzionale della palestra comunale “Prof.Pasquale Franchino”  - via Guido 
Rossa  Comune di Apricena finanziati dalla Regione Puglia nell'ambito del Programma 
POR  Puglia FESR-FSE 2014/2020 -Asse IX  azione 9.14 con importo complessivo intervento 
€ 100.000,00 (progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. del Comune di Apricena n.226 
del 03.10.2019) e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di 
Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59  sede comunale - per il prosieguo 
delle attività connesse alla procedura di gara;

Visti e richiamata gli atti di gara relativi alla procedure di affidamento dei lavori;
Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 12 del 26.04.2021 pubblicata nei modi e forme di 
legge con cui si è proceduto all'aggiudicazione definitiva non efficace in favore dell'impresa   
“POTENZA LUIGI SRL  sede legale in Contrada PALOMBINO SNC, 71011  Apricena (FG) - P. 
IVA: 04036810713-pec: potenzaluigisrl@pec.it; 
 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n.19  del 24.05.2021 pubblicata all'albo al n. 820 
in data 24.05.2021 di aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa “POTENZA LUIGI SRL  
sede legale in Contrada PALOMBINO SNC, 71011  Apricena (FG) - P. IVA: 04036810713-pec: 
potenzaluigisrl@pec.it, a seguito dell'avvenuto e regolare espletamento delle procedure di verifica 
post-gara;

Vista e richiamata la determinazione del Responsabile del III Settore n. 158/447 del 07.06.2021 di 
presa d'atto della procedura di gara ed approvazione dello schema di contratto d'appalto;
 
Rilevato che:
-il progetto tecnico esecutivo è stato redatto dal personale dell'UTC;
-le attività relative ai servizi tecnici di DD.LL ecc. non possono essere svolte all'interno dal 
personale dell'UTC in quanto già impegnato nello svolgimento di altri compiti istituzionali che non 
posso essere derogati e che seguono direttamente le disposizioni ed i programmi dell'A.C;
-occorre procedere con l'affidamento all'esterno di predetti servizi tecnici per cui al fine di dare 
attuazione all'affidamento dell'incarico con lettera d'invito prot.n. 10047 del 26.05.2021  si è 
proceduto alla richiesta offerta  ai sensi dell'art. 36 comma 2 let.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Vista e richiamata la parcella preventiva dei servizi tecnici da affidare, redatta dall'UTC in data 
25.05.2021 di importo netto  pari ad € 8.442,19

Dato atto che:
-in data 26.05.2020 il RUP ing. Claudio Cardone ha proceduto al caricamento sulla piattaforma   
telematica dell'ente di una R.D.O (criterio di aggiudicazione  offerta unica di ribasso) con invito, 
nel rispetto dei criteri dettati dal codice degli appalti,  al seguente operatore economico iscritto 
all'albo fornitori dell'ente:

 Indirizzo
Arch. Raffaele Giammario
  

Via Indipendenza, 30, 
Apricena (FG), 71011
 

-il  termine di predisposizione e caricamento dei fascicoli telematici sulla piattaforma veniva  fissato 
al 03.06.2021 ore 09:00;
-la seduta di gara veniva fissato sempre per il 03.06.2021 alle ore 10.00;
-è stato presentato, nei termini previsti, il plico dell'operatore economico: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di Protocollo

mailto:potenzaluigisrl@pec.it
mailto:potenzaluigisrl@pec.it


arrivo

Giammario Raffaele Via Indipendenza, 30, 
Apricena (FG), 71011

01/06/2021 
10:37

n.679 del 
01/06/2021

Visto e richiamato:
 -i verbali del 09.06.2021 con cui viene disposta l'aggiudicazione provvisoria in favore dell' arch. 
Giammario Raffaele CF: GMMRFL81S20H926K -  P. IVA: 03573810714 via Indipendenza, 30 - 
71011 Apricena (FG);  PEC: raffaele.giammario@archiworldpec.it che ha presentato un ribasso 
del 5,00% sull'importo a base d'asta di € 8.442,19 da cui deriva un importo contrattuale di €  
8.020,08 oltre CNPAIA ed IVA come di specificato:
1 Onorario a base d'asta € 8.442,19
2 Ribasso 5,00% € 422,11
3 Onorario netto € 8.020,08
4 CNPAIA 4% € 320,80
5 Sommano 3+4 € 8.340,88
6 IVA 22% € 1.834,99
7 Totale € 10.175,88

Considerato che:
-il primato della fonte contrattuale impone che il compenso spettante al professionista, ancorché 
elemento naturale del contratto di prestazione d'opera intellettuale, sia liberamente determinabile 
dalle parti e possa anche formare oggetto di rinunzia da parte del professionista, pertanto, il 
compenso del professionista così come determinato nella sua quantificazione e alle condizioni e 
modalità di riconoscimento, in ossequio all'art. 2233 garantisce il decoro professionale e non incide 
negativamente sul sinallagma contrattuale;   

-in relazione alla tipologia di procedura, sono state sono state effettuate e richieste, per l'operatore 
economico,  le seguenti  di verifica post-gara  in particolare:

1-Durc INARCASSA - prot.1004401 -10/06/2021  “Regolare” validità 120 gg
2-Annotazioni riservate ANAC - 10/06/2016 - “Non sono state individuate annotazioni”
3-Casellario e Carichi Pendenti - prot.n.10959 del 09/06/2021- in attesa di riscontro
4-Regolarità fiscale - prot.n.10960 del 09/06/2021 - in attesa di riscontro
 

Ritenuto di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, stante la necessità di avviare i lavori 
prima dell'inizio del nuovo anno sportivo previsto per il prossino Settembre 2021, nelle more di 
acquisizione delle certificazioni non ancora disponibili e che nel caso di accertamento di esiti 
“negativi” rivenienti dai predetti documenti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Vista e richiamata la nota pecmail del 29.06.2021 di richiesta della polizza di copertura dei rischi 
professionali e dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari;

 Ritenuto, pertanto, di affidare all'arch. Raffaele Giammario di Apricena  l'incarico relativo ai 
servizi tecnici per la DD.LL, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misure, 
contabilità ecc. e CRE dei lavori di cui all'oggetto;
 
Precisato che:
-l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 

mailto:raffaele.giammario@archiworldpec.it


presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
 
Visto e richiamato lo schema del disciplinare d'incarico all'allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;
 
 Attesa la necessità di adottare regolare atto di impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 
267/2000,  di complessive € 10.175,88 che trova copertura nel QE di complessive € 100.000, 00 
finanziati dalla Regione Puglia nel programma POR PUGLIA 2014/2020 Asse IX  azione 9.14  
con imputazione ai seguenti capitoli:

-In entrata cap. 1038/1 “Potenziamento Palestra Franchino (ex Martella) FESR-FSE 
2014-2020. ASSE IX - Azione 9.14”;
-In uscita cap. 2886/1 “Lavori di Potenziamento Palestra Franchino (ex Martella) FESR- 
FSE 2014-2020. ASSE IX - Azione 9.14”;

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
91/2020 di nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di dare atto che al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di 
procedere all'affidamento dei servizi tecnici di DD.LL, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, misure, contabilità e CRE  relativo ai lavori di recupero funzionale della palestra 
comunale “Prof.Pasquale Franchino”  - via Guido Rossa  Comune di Apricena finanziati 
dalla Regione Puglia nell'ambito del Programma POR  Puglia FESR-FSE 2014/2020 -Asse IX 

 azione 9.14;
 
3-di prendere atto dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura “telematica” di 
“R.D.Preventivo” del 26.05.2021, delle procedure di verifica eseguite  e di conseguenza affidare 
l'esecuzione dei SERVIZI di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016, all' arch. Giammario Raffaele CF: GMMRFL81S20H926K -  P. IVA: 03573810714 via 
Indipendenza, 30 - 71011 Apricena (FG);  PEC: raffaele.giammario@archiworldpec.it, l'incarico 
relativo ai servizi tecnici per la DD.LL, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  
misure, contabilità, CRD  dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo di  € € 10.175,88 come distinto 
in premessa;

4-di dare atto che sono state sono state effettuate e richieste, per l'operatore economico,  le  verifica 
post-gara riportate in premessa;
  
5-di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, stante la necessità di avviare i lavori prima 
dell'inizio del nuovo anno sportivo previsto per il prossino Settembre 2021, nelle more di 
acquisizione delle certificazioni non ancora disponibili e che nel caso di accertamento di esiti 
“negativi” rivenienti dai predetti documenti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

mailto:raffaele.giammario@archiworldpec.it


6-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 10.175,88 che trova copertura nel QE di 
complessive € 100.000, 00 finanziati dalla Regione Puglia nel programma POR PUGLIA 
2014/2020 Asse IX  azione 9.14  con imputazione ai seguenti capitoli:

-In entrata cap. 1038/1 “Potenziamento Palestra Franchino (ex Martella) FESR-FSE 
2014-2020. ASSE IX - Azione 9.14”;
-In uscita cap. 2886/1 “Lavori di Potenziamento Palestra Franchino (ex Martella) FESR- 
FSE 2014-2020. ASSE IX - Azione 9.14”;

7-di approvare lo schema del disciplinare d'incarico anche che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto anche sé non formalmente allegato;
 
8-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto il diretto controllo del III Settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico;
 -la forma del contratto è quella della scrittura privata  contratto “a corpo” ;
- prescrizioni contrattuali : come riportato nel disciplinare d'incarico;
 
9-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 applicativo ANAC dello smart CIG;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.

 
10-i codici  di riferimento della procedura sono : CUP: H54H20000260002  -  CIG:   
ZD931E0708  (servizi tecnici DD.LL ecc.).

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 30/06/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 30/06/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


